ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА   АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОЧЕТАЙСКОГО РАЙОНА

	[image: image1.png]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ХĔРЛĔ ЧУТАЙ РАЙОН
администрацийĔ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.04.2022 № 200
с. Красные Четаи

	йышĂну
15.04.2022 200 №
Хĕрлĕ Чутай сали

О создании и содержании в целях гражданской

обороны    запасов    материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств
В соответствии с федеральными законами от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.1999 г. № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» администрация Красночетайского района Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (приложение № 1).

2. Утвердить номенклатуру и объемы запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Красночетайского района создаваемых в целях гражданской обороны (приложение № 2).

3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории Красночетайского района, независимо от их организационно-правовой формы, организовать работу по созданию, накоплению и хранению запасов в целях обеспечения защиты персонала и выполнения мероприятий гражданской обороны в соответствии с действующим законодательством.

4. Признать утратившими силу постановления администрации Красночетайского района от 13.06.2013 г. № 305 «О создании запасов материально-технических, продовольственных и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории Красночетайского района».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования в информационном издании «Вестник Красночетайского района».
Глава администрации района                                                                    И.Н. Михопаров

Приложение № 1
к постановлению администрации

Красночетайского района

Чувашской Республики

от ____________ № ____
ПОРЯДОК

СОЗДАНИЯ И СОДЕРЖАНИЯ В ЦЕЛЯХ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ

ЗАПАСОВ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ, ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ,

МЕДИЦИНСКИХ И ИНЫХ СРЕДСТВ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с федеральными законами от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.1999 г. № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», Рекомендациями по определению номенклатуры и объемов, создаваемых в целях гражданской обороны, запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями и определяет порядок накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее - Запасы).

2. Запасы создаются заблаговременно в мирное время и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности.

3. Запасы  предназначены  для  первоочередного  жизнеобеспечения  населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, обеспечения аварийно-спасательных формирований (нештатных аварийно-спасательных формирований) и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

4. Система Запасов в целях гражданской обороны на территории Красночетайского района включает в себя:

запасы администрации Красночетайского района;

запасы предприятий, учреждений и организаций (далее - объектовые запасы).

5. Запасы создаются заблаговременно в мирное время в резервах (запасах) материальных ресурсов органов местного самоуправления и организациях, исходя из их потребностей. Администрация Красночетайского района и организации определяют номенклатуру и объемы создаваемых запасов исходя из их потребности, создают и содержат их, а также осуществляют контроль за их использованием.

6. Номенклатура и объемы Запасов утверждаются постановлением администрации Красночетайского района и создаются исходя из возможного характера опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, предполагаемого объема работ по ликвидации их последствий, природных, экономических и иных особенностей района, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности Запасов в военное время, максимально возможного использования имеющихся сил и средств.

7. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения Запасов, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Запаса.

8. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Запасов возлагаются на отдел специальных программ, отдел экономики, земельных и имущественных отношений, финансовый отдел администрации Красночетайского района и КУ «Централизованная бухгалтерия Красночетайского района ЧР».
9. Структурные подразделения администрации Красночетайского района, на которые возложены функции по созданию Запаса:

а) наделенные статусом юридического лица:

разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в Запасе;

представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в Запас;

в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков материальных ресурсов в Запас;

заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в Запас, а также на ответственное хранение и содержание Запаса;

организуют доставку материальных ресурсов Запаса в районы проведения АСДНР;

ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами Запаса;

осуществляют контроль за поддержанием Запаса в постоянной готовности к использованию;

осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в Запасе;

подготавливают предложения в проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены и списания материальных ресурсов Запаса.

б) не наделенные статусом юридического лица:

разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в Запасе;

представляют в отдел специальных программ администрации Красночетайского района предложения в бюджетные заявки на очередной год для закупки материальных ресурсов в запас;

представляют в отдел специальных программ проекты договоров (контрактов) на поставку материальных ресурсов в Запас, а также на ответственное хранение и содержание Запаса;

организуют доставку материальных ресурсов Запаса в районы проведения АСДНР;

осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в Запасе;

подготавливают предложения в проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены и списания материальных ресурсов Запаса.
10. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов в Запасах или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 93 Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
11. Отдел специальных программ осуществляет организацию работ по созданию Запасов и заключению договоров, предусмотренные пунктом 11 настоящего Порядка, осуществляет контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливает в договорах на их экстренную поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых материальных ресурсов.

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение Запасов, производится за счет средств бюджета Красночетайского района, предусмотренные на эти цели.

12. Информация о накопленных Запасах представляется:

а) организациями - в администрацию Красночетайского района через отдел специальных программ;

б) администрацией Красночетайского района в Государственный комитет Чувашской республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям и в ГУ МЧС России по Чувашской Республике - Чувашии.
13. Расходование материальных ресурсов из Запасов осуществляется по решению руководителя гражданской обороны - главы администрации Красночетайского района или лица, его замещающего, на основании письменного запроса отдела специальных программ и письменного согласия главы администрации района.

14. Запасы района, созданные в целях гражданской обороны, могут использоваться для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по решению главы администрации Красночетайского района.

15. Финансирование накопления, хранения и использования Запасов осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

Приложение № 2

к постановлению администрации

Красночетайского района

Чувашской Республики

от ____________ № ____
НОМЕНКЛАТУРА

И ОБЪЕМЫ ЗАПАСОВ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ,

ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ, МЕДИЦИНСКИХ И ИНЫХ СРЕДСТВ

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОЧЕТАЙСКОГО РАЙОНА, СОЗДАВАЕМЫХ

В ЦЕЛЯХ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ
	N

п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Норма на 1 чел.
	Общее количество

	1. Продовольствие (из расчета снабжения на 3-е суток 50 чел. пострадавшего населения)

	1.
	Хлеб из смеси ржаной обдирной и пшеничной муки 1 сорта
	кг
	0,25
	37,5

	2.
	Хлеб белый из пшеничной муки 1 сорта
	кг
	0,25
	37,5

	3.
	Мука
	кг
	0,015
	2,25

	4.
	Крупа разная
	кг
	0,06
	9,0

	5.
	Макаронные изделия
	кг
	0,02
	3,0

	6.
	Мясо и мясопродукты
	кг
	0,06
	9,0

	7.
	Жиры
	кг
	0,03
	4,5

	8.
	Молоко и молокопродукты
	кг
	0,02
	3,0

	9.
	Картофель
	кг
	0,3
	45,0

	10.
	Овощи
	кг
	0,12
	18,0

	11.
	Сахар
	кг
	0,04
	6,0

	12.
	Рыба и рыбопродукты
	кг
	0,025
	3,75

	13.
	Соль
	кг
	0,02
	3,0

	14.
	Чай
	кг
	0,001
	0,15

	15.
	Вода питьевая бутилированная
	л
	2,5
	375,0

	2. Продовольствие (из расчета снабжения на 3-е суток 50 чел. спасателей, ведущих АСДНР)

	1.
	Хлеб из смеси ржаной обдирной и пшеничной муки 1 сорта
	кг
	0,6
	90,0

	2.
	Хлеб белый из пшеничной муки 1 сорта
	кг
	0,4
	60,0

	3.
	Мука
	кг
	0,03
	4,5

	4.
	Крупа разная
	кг
	0,1
	15,0

	5.
	Макаронные изделия
	кг
	0,02
	3,0

	6.
	Мясо и мясопродукты
	кг
	0,1
	15,0

	7.
	Жиры
	кг
	0,05
	7,5

	8.
	Молоко и молокопродукты
	кг
	0,02
	3,0

	9.
	Картофель
	кг
	0,5
	75,0

	10.
	Овощи
	кг
	0,18
	27,0

	11.
	Сахар
	кг
	0,07
	10,5

	12.
	Рыба и рыбопродукты
	кг
	0,06
	9,0

	13.
	Соль
	кг
	0,03
	4,5

	14.
	Чай
	кг
	0,002
	0,3

	15.
	Вода питьевая бутилированная
	л
	2,5
	375,0

	3. Вещевое имущество для спасателей ведущих АСДНР из расчета 50 человек

	1.
	Рукавицы брезентовые
	пар
	1
	50

	2.
	Мешки бумажные
	шт.
	1
	50

	3.
	Куртки рабочие
	шт.
	1
	50

	4.
	Брюки рабочие
	шт.
	1
	50

	5.
	Сапоги резиновые
	пар
	1
	50

	4. Вещевое имущество для пострадавшего населения из расчета 50 человек (25 мужчин, 25 женщин)

	Время года лето для мужчин

	1.
	Брюки
	шт.
	1
	25

	2.
	Сорочки
	шт.
	1
	25

	3.
	Носки, пара
	пара
	1
	25

	4.
	Белье нательное (майки, трусы)
	кт
	1
	25

	5.
	Обувь летняя
	пара
	1
	25

	Время года лето для женщин

	6.
	Платье летнее
	шт.
	1
	25

	7.
	Чулки
	пар
	1
	25

	8.
	Белье нательное (комплект из 2-х предметов)
	кт
	1
	25

	9.
	Обувь летняя
	пар
	1
	25

	Время года зима для мужчин

	10.
	Пальто, куртка
	шт.
	1
	25

	11.
	Костюм
	шт.
	1
	25

	12.
	Сорочка
	шт.
	1
	25

	13.
	Белье нательное (комплект из 2-х предметов)
	кт
	1
	25

	14.
	Носки
	пар
	1
	25

	15.
	Шапка
	шт.
	1
	25

	16.
	Обувь
	пар
	1
	25

	17.
	Перчатки, варежки
	пар
	1
	25

	Время года зима для женщин

	18.
	Пальто, куртка
	шт.
	1
	25

	19.
	Платье, костюм
	шт.
	1
	25

	20.
	Белье нательное (комплект из 2-х предметов)
	кт
	1
	25

	21.
	Чулки
	пара
	1
	25

	22.
	Платок головной
	шт.
	1
	25

	23.
	Шапка вязаная
	шт.
	1
	25

	24.
	Обувь
	пар
	1
	25

	25.
	Перчатки, варежки
	пар
	1
	25

	Время года весна/осень для мужчин

	26.
	Плащ, куртка
	шт.
	1
	25

	27.
	Костюм
	шт.
	1
	25

	28.
	Сорочка
	шт.
	1
	25

	29.
	Белье нательное (комплект из 2-х предметов)
	кт
	1
	25

	30.
	Носки, пара
	пар
	1
	25

	31.
	Головной убор (кепи, береты)
	шт.
	1
	25

	32.
	Обувь, пара
	пар
	1
	25

	Время года весна/осень для женщин

	33.
	Плащ, куртка
	шт.
	1
	25

	34.
	Платье, костюм
	шт.
	1
	25

	35.
	Белье нательное (комплект из 2-х предметов)
	кт
	1
	25

	36.
	Чулки
	пар
	1
	25

	37.
	Платок головной
	шт.
	1
	25

	38.
	Обувь
	пар
	1
	25

	4. Товары первой необходимости на 100 человек (50 спасателей, 50 пострадавшего населения)

	1.
	Постельные принадлежности: (одеяла (пледы), подушки, матрацы, постельное белье
	компл.
	1
	100

	2.
	Миска глубокая металлическая
	шт.
	1
	100

	3.
	Ложка
	шт.
	1
	100

	4.
	Кружка
	шт.
	1
	100

	4.
	Термоса 36 л
	шт.
	1/25 чел
	4

	5.
	Чайник металлический
	шт.
	1/10 чел
	10

	5.
	Мыло
	кг
	0,02
	2,0

	6.
	Моющие средства
	кг
	0,05
	5,0

	5. Медицинское имущество и медикаменты

	1.
	Иод
	фл.
	0,1
	10

	2.
	Зеленка
	фл.
	0,03
	3

	3.
	Перекись водорода
	фл.
	0,1
	10

	4.
	Бинт
	шт.
	1
	100

	5.
	Жгут
	шт.

	20

	6.
	Вата
	кг
	0,1
	10

	7.
	Салфетки стерильные
	п.
	0,2
	20

	8.
	Шарики стерильные
	шт.
	3
	300

	9.
	Спирт
	кг
	0,1
	10

	10.
	Зажим
	шт.

	0,03

	11.
	Шпатель
	шт.

	0,03

	12.
	Языкодержатель
	шт.

	0,03

	13.
	Марля
	м

	0,03

	14.
	Глазные капли
	фл.
	0,16
	16

	15.
	Капли в нос
	фл
	0,03
	3

	16.
	Пипетка
	шт
	0,03
	3

	17.
	Ножницы
	шт.

	10

	18.
	Аппарат искусственного
	шт.

	0,01

	19.
	дыхания

	0,01

	20.
	Анальгин
	шт.

	200

	21.
	Димедрол
	шт

	100

	22.
	Новокаин, 25%
	кор.

	30

	23.
	Шприц 10,0
	шт.
	0,03
	30

	24.
	Шприц 5,0
	шт.
	0,03
	30

	25.
	Шприц 2,0
	шт.
	0,02
	20

	26.
	Преднизолон
	шт.

	150

	27.
	Кордиамин
	п.

	150

	28.
	Лидокаин
	п.

	150

	29.
	Баралгин
	п.
	0,02
	20

	30.
	Но-шпа
	п.
	0,01
	10

	31.
	Капрон с иглой
	шт.
	0,01
	10

	32.
	Паитель
	шт.
	0,01
	10

	33.
	Перчатки
	шт.
	0,01
	10

	34.
	дезинфицирующие средства и растворы
	кг
	0,3
	30

	6. Материально-техническое снабжение

	1.
	Цемент, смеси и др.
	тонн

	2

	2.
	Кирпич
	шт.

	1000

	3
	Кровельные материалы
	листов

	100

	4
	Стекло
	м2

	50

	5
	Трубы стальные
	м

	150

	6
	Топливо, в том числе

	- автобензин
	тонн

	3

	- дизельное топливо
	тонн

	3

	7
	Помпа (насос) для откачки воды
	шт.
	-
	1

	8
	Бензо (дизель) генератор
	шт.
	-
	1

	9
	Спасательная веревка
	м
	-
	40

	10
	Респиратор универсальный
	шт.
	-
	5

	11.
	Спасательный жилет
	шт.
	1 (на спасателя)
	2

	12.
	Спасательный круг
	шт.
	-
	1